商学院

关于2015届毕业设计（论文）工作安排的通知
各专业系、教研室：

本院2015届本科毕业设计（论文）工作即将开始，为确保毕业设计（论文）质量，加强对毕业设计(论文)工作的监控，参照学校相关要求，现通知如下：
一、本届毕业设计（论文）实行网络化管理

毕业设计（论文）网络管理系统（以下简称系统）实行分级、分角色管理，学生、指导教师、系（教研室）负责人、学院教务秘书、学院负责人参与毕设各阶段工作。

二、总体安排

本届毕业设计（论文）管理工作继续采取过程管理与目标管理相结合的模式，各阶段的工作重点是：

1．第一阶段（第七学期3~19周）：在系统中于要求时间内完成毕业设计（论文）的前期各项工作。
（1）教师出题、教研室及院部审核（3~6周）： 2014年9月21日—2014年10月18日；

（2）学生选题、教师下达任务书（7~8周）： 2014年10月19日—2014年11月1日；
（3）编写开题报告、拟订写作提纲（9~11周）：2014年11月2日——2014年11月22日；
（4）翻译外文资料（9~19周）：2014年11月2日——2015年元月17日。
2．第二阶段（第七学期第12周~第八学期第4周）：完成毕业设计（论文）的撰写、学生一次答辩工作。学生需在本阶段通过系统提交半月进度报告，指导教师可定期检查并提出建议。
（1）设计（论文）初稿（第七学期12~17周）：2014年11月23日——2015年1月3日；
（2）设计（论文）修改稿：（第七学期18~19周）：2015年1月4日——2015年1月17日；
（3）设计（论文）定稿（第八学期1~2周）：2015年3月8日——2015年3月21日；
（4）学生一次答辩：第八学期第3~4周，具体时间待学院《2015届毕业设计（论文）答辩工作安排》确定。

3．第三阶段（第八学期5~12周）：毕业实习
4．第四阶段（第八学期10~11周）：完成二次答辩。学生通过系统提交毕业设计（论文）全套材料。
5．第五阶段（第八学期17~18周）：毕业环节资料归档。
二、工作重点

（一）加强毕业设计（论文）选题管理，提高毕业设计（论文）选题质量

1．毕业设计（论文）选题应严格执行系（教研室）、学院审核工作制，尤其在课题对学生综合能力的培养、课题的分量和难度等方面要严格把关。

（1）选题要体现专业培养目标，符合学生对已学知识的综合训练要求，应很好地结合社会和企业实际；
（2）选题的分量和难度要适当，因材施教，既使大多数学生在规定的时间内经过努力能按时完成任务，又使少数学习优秀学生的水平和能力在原有的基础上有较大提高，并鼓励学生有所创新、有所创造；
（3）选题每人一题。对于由多名学生共同完成的课题，必须明确每名学生应独立完成的任务，以保证每名学生都受到较全面的训练。每个学生的毕业设计（论文）题目应按内容分别命题；
（4）毕业设计（论文）的课题每年要进行更新。
2．下列情况的课题不宜安排做毕业设计（论文）：

（1）题目偏离本专业所学的基本知识；
（2）题目范围过窄、内容简单，达不到综合训练和提高学生能力的要求；
（3）学生难以胜任的高难度课题；
（4）毕业设计（论文）期间无法完成或不可能取得阶段性成果。

3．对于跨学科、跨专业、跨学院的综合性课题，可安排多位教师共同协作指导。

4．鼓励将学生课外科技活动与毕业设计（论文）工作对接，这样可以使学生系统地完成毕业设计（论文），同时也有利于高质量论文的脱颖而出。

5．允许优秀学生自拟题目，取得指导教师、系（教研室）、学院审查后确定题目。

6．师生双向选择要加大信息透明度，可提供多种途径方便师生沟通信息，以尊重师生的选择权，更好地实施因材施教。

选题结果报经学院认定。题目一经确定，原则上不得任意变动。必须改变题目内容的，需报系（教研室）、学院批准。

（二）首次参加指导毕业设计（论文）工作的教师，所指导课题应在系（教研室）内进行讨论，并安排有经验的教师给予指导，所指导学生人数一般不超过学校规定人数的一半；助教指导毕业设计（论文），应进行资格论证并应在具有高级技术职务教师的指导下进行毕业设计（论文）工作的指导；受聘的校外指导教师必须具有中级以上的技术职称。

（三）加强学生文献检索、外语能力的培养

1．指导教师要认真审定翻译材料，翻译材料要与毕业设计（论文）的内容相关，原则上应为近5年发表的论文、专著等资料，并将其作为参考文献。翻译材料要求2.5万印刷字符（约合6000汉字）左右。
2．学生毕业设计（论文）的参考文献应在15篇以上，且其中应至少有2篇外文参考文献，期刊原则上应占文献总量的三分之二以上，并进行规范著录与标注。
（四）指导教师应定期了解学生实习情况，加强对实习过程的监督和指导。
三、资料归档

答辩结束后，学生应通过系统提交毕业设计（论文）全套资料，毕业设计（论文）和毕业实习等纸质资料由院部统一归档，答辩及其它相关资料由专业教研室归档。
二○一四年九月二十五日
PAGE
1